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KREUL DISPOZITA TE PERGJITHSHME

1. Neni
Objekti

Kjo rregullore pér cakton rregullat dhe procedurat e informimit t& publikut dhe transparencén e
politikébérjes, vendimmarrjes dhe veprimtarisé s& Késhillit Bashkiak Roskovec (né vijim
Késhill), keshillimi ne K&shillit me publikun dhe palét e ineresuara pérejaté progesit e

politikébdrjes dhe  vendommarejes, sidhe marredhEotet ne medinngjatE  ushteimit 3
funksioneve rllu, pealizimin ¢ detyrave € dhéna e ligji dhe ato pr 1@ cilat Késhilli ka
diskrecion Ilujm

2. Neni
Qellimi i rresullores
Qéllimi késaj Rregulloreje éshié:
I. TE garantojé pjesémarrjen aktive t€ publikut né progesin e hartimit dhe rishikimit &
politikave, aktzve, rregulloreve dhe vendimmarrje t€ tjera t& Késhillit Bashkiak;

20 T garantojd késhillimin e publikut né& progesin e shqyrtimit dhe miratimit t& akteve té
Késhillit Bashkiak;

3. TE garantojé nj# vendimmarrje (& ligishme, efikase dhe efiente té Késhillit;

4o T8 garantojd ushirimin @ 58 drejiés s pirfagdsimit politik dhe demokracisé vendore
pjesémarrése; .

5. T€ garantojé dhe (¢ mundésojé ushtrimin e t& drejtés s€ bashkésisé pér t'u informuar pér
punét ¢ dhe vendimmarrjen e geverisé bashkiake;

6. Té¢ mundésojé standartet e transparencés sé& geverisé bashkiake;

7. T rris# Hogaridhénien e KEshillit ndaj publikut népérmjet fuqizimit té pjesémarrjes sé
publikut né veprimtaring e Késhillit.

3. Neni

Buaza ligjore

)

a ligjore Kryesore ku dshté mb&shtetur hartimi 1 késaj) model Reegutlore Eshié:
Lo Ligjionr, 8417 datg 21.10.1998 “Kushtetuta e Republikés 3€ Shqipérisé™, | ndryshuar.

20 Ligji nr, 8548 date 11111999 =Pér Ratifikimin ¢ Kartés Europiane t€ Autonomisé

Vendore™
3. Ligjinr. 139 dat& 17.12.2015 “Pér Veté-Qeverisjes Vendore”
4. Ligji nr. 44 daté 30.4.2015 “Kodi I Procedurave Administrative” K .:'r--_ﬁ
5.

Ligji nr. 8480 date 27.5.1999, “Pér Funksionimin e Drganeve/fKolegpale Ee
Administratés Shtetérore dhe Enteve Publike” x

1Ligji nr. 139/2015, neni 8/1.




Ligji nr. 119 dat& 18.09.2014 “Pér t& Drejtén e Informimit”
Ligji nr. 146 daté 301.10.2014 “Pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik”
Ligjinr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ t& Dhé&nave Personale®, i ndryshuar.

4, Neni
Pérkufizime

Akt nénligjor normativ: &shté ¢do vullnet i shprehur nga organi publik, né ushtrim t&
Funksionit t£ tij publik, g% reegullon marrédhénie t& péreaktuara me ligj, dukevendosur rregulla
i A " N

(€ pérgjithshme sjelljzje dhe & nuk shteron me zbatimin & tij.

DEgjimore me Publikun, Seanct: seaned apo takim i hapue v indeoara nea Késhilli Bashkiak

apo Komisionet ¢ Kashillit, & kirkuara nga Ligji dhe Kjo rrecullores, ku Rohet publiku pge tg

shprehur opinionet dhe propozimel, apo pér té dégjuar déshmité ¢ publiku, pér ¢éshijet q¢ jang

né interes (€, dhe né proces shgyrtimi nga Késhilli apo Komisioni i Késhillit Bashkiak.

DheEna personale, T &shts cdo informacion ng lidhje e nj# person fizik, & identifikuar ose

t¢ identilikvesh@&im, direkt ose indirekt n@ veganti duke o refzruar nj@ numei identifikimi ose

nj€ a me shumé faktoréve & vecantd pér identitetin e tij [zik, lziologjik, mendor, ekonomik,

kulturor apo social’,

DhEnuve personale, Perhapje: &shté Komunikimi i informacionit pér t& dhé&nat personale

paléve (& papéreakluara, né ¢farddo forme, edhe pirmes vénies né dispozicion ose konsultimit.!
Dhena 1E hapuea, T8 ndokupton 12 dhdnat ¢ prodhuara, pranuarca, mbajtura apo kontrolluara

nga institucionet publike, t2 cilat mund t& pérdoren lirisht, t¢ modifikohen dhe shpérndahen nga

gdo person, me kusht q& t& mbesin (& hapura dhe t'I atribuohen burimit.

Grup interesic &sht orcanizat? apo njg grup organizatash jofitimprurése g8 pérfagésojné

interasut ¢ njd grupi pesonash zike ose juridiké, siodhe subjekte 6 tjera €@ prekura apo (&

interesuara pér projektaktet g€ 1 nénshtrohen procesit & késhillimit publik.Késhilltarésh &

pavarur’,

Késhillimet me Bashk¥sing: pérfshijng kEshillimet népérinjet seancave dégjimore (shih mé

sipér) dhe takimet publike (shih mg& posht€), me grupe banorésh, me specialisté, me

institucionet dhe organizatat jo-qeveritare t& interesuara t€ thirrura nga Késhilli dhe Komisioni

i Pérhershém i Késhillit Bashkiak, sipas rasteve t& kérkuara nga legjislacioni dhe/ apo kjo

rregullore, pér céshijen e projektakte g ato kané shqyrtim., apo pér rastel e marrjes s& nismés

pér organizimin e referendumit vendore.

Késhillim Publik: téhegja ¢ mendimeve, sygjerimeve dhe vérejtjeve t& publikut pér

pérmbajtjen dhe pé&rmirgsimin ¢ projektaktit, nga momenti i publikimit deri né miratimin
Sp qr i 2 1014 T o §!

pErfundimitar nga Késhilli Bashkiak™

Njoftim public pér Késhilllm € projektalieve: Eshi€ flesa 2y rare o Késhillit Bashkiak pdr o

marré pjesé né procesin ¢ késhillimit publik t€ projektaktit (2 propozuar pér e shqyriuar nga

Kashilli Bashkiak dhe nigjen ¢ procedurave ¢ késhillimit publik’,

Pjestmuarrjn publike: angazhimi i individéve, OJF-ve dhe shogérisé civile né pérgjithési né

procesel ¢ vendimmargjes & Késhilli Bashkiak, Pjesémarrja publike né vendimmarrjen politike

-~ =~

B

21 igji nr. 146/2017, neni 2/2. /L

5 Ligji nr, 9887/2008 ‘Pér mbrojtjen ¢ t¢ dhiénave personale’, neni 3/1.
4Ligji nr. 9887/2008 ‘Pér mbraojtjen e t& dhiénave personale’, neni 3/20.
SLigji or. 146/2014, neni 2,

SLigji mr, 146/2017, neni 2

7 Ligji nr. 146/2014, neni 2.




t¢ Késhilli Bashkiak éshté e ndryshme nga aktivitetet politike qé lidhen me angazhimin e
drejtpérdrejté me partilé politike dhe nga lobimi gé lidhet me interesat ¢ biznesit.

Projektakt: &sht€ projekti i njé ligji, projekle 1& dokumenteve strategjike, kombétare dhe
vendore, & politikave me interes t& larté publik, t& hartuara nga organet publike.”

Publikim: nénkupton vénicn né dispozicion né njé formé & qasshme pér publikun dhe q&
pérfshing shtypin, transmetimin dhe formén elektronike t& publikimit”; éshté bérja publike e
vendimeve, raporteve dhe dokumenteve t& Késhillit Bashkiak, né Buletinin e Njoftimeve
Publike, né fagen zyrtare t&€ internetit t& bashkisg dhe ¢do formé tjetér t& paraqitjes sé&
informacionit/ dokumenteve pér publikun/ bashkésing.'

Regjistri Elektronik pte Njoftimin dbe Késhillimin Pablil: Eshis ndérfagja né fagjen
avrtare E internett 2 BashRis® ko do (8 publikohen projektakiet ¢ deposituara pée shyetim

nea Rashilli Bashiiok. sipas péreaktimeve (2 nenit 7 8 Ligjit ne, P 201 " Pée Informuimin
Fublik'.

Rekomandim: €shtg ¢do sugjerim, propozim apo mendim me karakter késhillim pér
projektakict e hartuara, i shprehur verbalisht dhe/ose me shkrim nga palét e interesuara (ligji
L46/20 14 neni 2/

Transparence - &shig veprimtaria ¢ hapur @ Késhillit Bashkiak pée 5 intormuar né hidhje me
aktet me interes 8 [act publik, me procesel politikébsrése dhie vendimmarrgse, gé u siguron
paléive 1 interestara munddsing pér @ martd pjest né kéto procese,"”

Vendimmuarcje pirnjs akl: vierésohet, ng gdo rast, ¢asti i fundit i procesit vendimmarrés, gjaté
1€ cilit vendosst pgembajtja pErfundimtare ¢ aktit, i edhe ato cusle paraprake 1€ vendimmarjes,
t€ cilat jang thelblsisht (& réndésishme dhe péreakluese pér pombajtjen pérfundimtare @
aktit'?

Vendimmarrjes, Proces it pérfshin proceset e hartimit e t& miratimit" tn. vierésimil dhe
riformulimit nga KZ:3hilh 8 projektakteve, si dokument politikash, strategji, akt normatiy,
cregullore, rezolule, deklarate ose cdo proces ku 23htE mareé njé vendim gé I]l!.,.l\ publikun: vse
njé segment i tij, ¢ pér & cilin Késhilli Bashkiak &shté investuar népérmjet autoritetit ligjor psr
ta béré ketg,'

BLigji or, 146/2014, neni 2/11,

4 Ligji nr, 06/1.-081, 2019 'Pér Qasje nit Dokumente Publike’
10 Ligji nr. 68/2017, neni 3/7.

1 Ligji nr. 146/2014, neni 2/15,

12Ligji nr. 9367/2005, neni 4/2.

13Ligji nr. 146/2014, neni 2/10, e
1ldhEzimet pér pjestmarrjen civile né vendimmarrjen politile/ Guidelines for civil purtu../ipaucn in political d:clmdn makmg
(Adopted by the Committee of Ministers of Council of Europe on 27 September 2017 at t r: 1295tl1 1}1ccung of‘ :he M1msmrs
Deputies) i




KREUTL INFORMINMI I PUBLIKUT DHE TRANSPARENCA

5. Neni

Informimi i Publilkut

L. Informimi i publikut nga K&shilli Bashkiak b&hel né pérputhje me Ligjin nr. 139/2015 dhe
Ligjin 119729014 “Poée 12 drejtén « Informimit’ dhe rregullat ¢ péreakluara nga Késhilli n#
kéts rregullore',

Lo KEshIll mumd@son neritizo ¢ omd sistemt 2 integruar @ oprodhimiv dhe dhénjes g8
informacionit pér publikun, pérlshirg:

A, fagen e inlerneti (& bashkisé,

b, rregullat dhe procedurat pér zbatimin e ligjit pér t8 drejtén e informimit,

coorregullat dhe procedurat pde ngeigen ¢ regjistoil elektronik 18 projekateve dhe
akteve t8 Kashillit,

d. regjistrin elektronik(é kérkesave dhe ankesave té publikut,

¢, buletinin ¢ njoltimeve publike,

. tabelat informative n# cdo njési administrative 8 Bashkise,

¢. botimet e Késhillit Bashkiak.

o0 Rryesian ¢ KEshillit harton dokumentin e politikés dhe planin vijetor & informimit,
Komunikimit dhe KEshillingt me publikon, @ cili miratohet nga KEshilli, dhe zhpenzimet
pérzbatimin e plani i périshin ng buxhetin viztor & KéshitliL

6. Neni
Transparenca elrogesit t€ Vendimarrjes dhe Veprimtarisé sé Késhillit

1. Késhilli garanton p&c publikun transparencén ¢ vendimmarrjes, veprimtarisé dhe
dokumentacionit (& tij.

200 Mbledhjet dhe dokumentazion i KEshillit shid i hapur pér publikun, pérves se kur
ndalohet me ligj.

3.0 Dokumentacioni dhe informacioni mbi veprimtaring dhe vendimmarrjen e Késhillit, i cili i
vihet né dispozicion publikut ng taqen zyrtare 8 internetit € Bashkizg@ apo me mjete (8
tera 8 informimit, duhet ¢ jeté 0 plotd, lehtésisht 1§ aksesueshém, 1 pérditésuar, i
Kuptueshém, leht@sisht 1 pgedorshZm nga qytetarét dhe organizalal ¢ shogérisé civile'®,

4, Aktet g8 p&rmbajng rregulla, norma apo kulizime (& (& drejtave dhe livive themelore &
individit, si dhe me efekt & drejtpérdrejté pér ta, behen publike me ané (& afishimit apo
postimit n¢ fagen zyrtare (¢ internetit t& Bashkisg, brenda 48 oréve prej miratimit t& aktit
nga Késhilli', afishim q& behet nga Sekretari i Késhillit.

SR E o
ANPE S
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15.igji nr. 139/2015, neni 18/3. /I‘.j‘:,"' T \

YLigji nr. 139/2015, neni 15/1. / "

WLigji nr. 119/2014, neni 7/3. ‘ !,‘ J | £y
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5. Késhilli pérdor standartet ¢ t& Dhénave 1& I—Tapura"3 pér (& béré transparente veprimtaring,
vendimarrjen dhe dokumentacionin e tij.

7. Neni
Fagja ¢ internetit e Késhillit

I.  Késhilli Bashkiak ka ndérfaqen e tij né fagen zyrtare t& internetit té Bashkisé," si dhe ka
median sociale zyrtare t& tij, sépaku né facebook dhe t&itter.

2. Nddrfagja zyetare t8 internetit Keshillit shté portali elektronik kryesor pér bérjen publike
td njoftimeve,  projekakteve,  akteve, vendinumarrjes  dhe  progesit  vendimmarrds,
veprimtarizé dhe dokwmentacionit t8 Késhillit, si dhe pée Keyerjen ¢ progesit B informimit
b Keshillimit publik,

300 RKéEshilli bign public né Fagen ¢ t) 6 internetit edhe Programi 1 Transparencés sé Késhillit,
Publikimii dokumenteve o€ lidhje me vendimmarrejen dhe kishillimin publik
Kashillit. ndpdrmjet ndécfagjes se iy evetare 8 internetil, bin publike dhe nd mdnyrd 8
pérditésuar, dokumentet g& kang lidhje imeprocesin vendimmarrésdhe @ Késhillimitpublik, si;

T : B oo ae
a. planin vjetor & vendimmarrjes,

e ' . i . 3
b, regjistrin elektronik 1# projektakteve,

'sé bashku me relacionin shoqérues t& tyre;

¢ lekstin e rezolutave apo t2 deklaratave & depozituara prang Késhillit pér shqyrtim, sé
bashku me relacionin shog@rues (8 tyre;

d. kalendarin e punés s& Késhillit;

2. kalendarin e pungs s& Komisioneve (& Pérhershme dhe ecuring e shgyrtimit 8
projektakteve, rezolutave, deklaratave ng kéto Komisione;

L procesverbalet, raportel dhe vendimet e mbledhjeve 1@ Komisioneve & Pérhershine;

. njoftimet pér mbledhjen e Késhillit dhe Komisioneve,

h. rendin ¢ dités pér mbledhjet e Késhillit dhe Komisioneve,

i, listén e projektakteve dhe projektvendimeve né proces shqyrtimi,

J. njoftimet p&r késhillimet publike t& pmjcktaktcven,

k. njoftimet publike paraprake pérpara se t& nisé procesin e hartimit té aktit pérkatés,™

bootzlstin ¢ amendamenteve 18 depozituara nd Komisionet ¢ Pérhershme dhe (8
amendamenteve 8 miratuara prej Komisioneve,

¢, kalendarin e seancave késhillimore me bashkésing,

d.  procesverbalet ¢ takimeve publike: ™'t organizuara nga Késhilli.

e peticionzt dhe nismat gytetars & dérguara Kashillit

L raportin vjetor pér transparencén pér procesin e vendimmarrjes,

18http://fakshi.gov.al/wp-
content/uploads/2018/02/standardet_teknike_te _publikimi[_te._te_dhenavc_nc_ﬂ:rmalin_open_dau7; 1

19 Ligji nr. 119/2014, neni 7/1.
#0Ligji nr, 146/2014, neni 16/b,

21igji nr. 146/2014, neni 7, 16/a. [ b
22Ligji nr. 146/2014, neni 11/1, [ [ i ] L
Ligji nr, 146/2014, neni 12/1, \ e ; i
24Ligji nr. 146/2014, neni 6/2. N
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8. Neni
Publikimi i aktiviteteve (& Késhillit, Komisioneve dhe Késhilltaréve

Aktivitetet e Késhillit, Komisioneve dhe Késhilltaréve pasqyrohen né fagen e internetit (&
Bashkisé, né njé ndérfaqe t& vegante, dhe né median sociale zyrtare t& Késhillit.

Informacioni pér aktivitetet ¢ Késhillit, Komisioneve dhe Késhilltarsve, pérgatitet nén
kujdesin eSekretarit t2REhilliLSekretart 1 dérgon Kryetarit 8 Kashillit njg kopje (&
informacionit & ka péreatitur pér publikim n# fagen zyrtare t& interntit t2 Bashkisg, psr (@
el mendimet dhe sugjecimet ¢ Gj

Y. Neni
Programi i Transparencés

Keéshilli Bashkiak harton dhe miraton programin e transparencis™ n# referencs & modelit
1 pérgatitur nga Komisioneri pér (€ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjien e © Dhénave
Personale.

Keshillibén transparent pér bashkising, minimalisht™®, pérvee dokumenteve g jand cituar

né nenin & mé sipér, cdhe:

a. Pérbérjen dhe strukturgn e Ké&shillit (anétarél, Kryetarin e Késhillit, Sekretarin e
Késhillit, Komisionet ¢ Késhillit, grupet ¢ késhilltaréve), CV-té, fotot dhe kontaktel e
Késhilltaréve,

b, Rregulloren ¢ Kashillit Bashkiak

¢, Detyrat dhe Rompetencal ¢ Késhillit, € Komisioneve dhe Sekretariti t& Késhillit

d. Aktet, rezolutat dhe deklaratal ¢ miratuara®™, pérvec atyre gé nuk lejohen me ligj,
vendimel, urdhéresat dhe urdhrat me karakter normativ,

e. gto dokumenti politikash, plan shérbimesh apo rregullore shérbimesh;

f. Planin vjetor t& punés,

. Kodin e Sjelljes

=

h. T€ dhé&na pgr buxhetin dhe plunin ¢ shpenzimeve & Késhillit pér vitin financiar né vijim
dhe viltet e kaluara, si dhe cdo raport vjetor pgr zbatimin € buxhet & Kashillit.

i. Informacion pér procedurat g2 publiku duhet & ndjekd pér 1€ béré njé kérkesé pér
informim, adresén postare dhie 2lektronike pér depozitimin ¢ kérkesave pér informim
prang IKgshillit Bashkiak, sidhe procedurat ¢ ankimit & vendimit pérkalgs,

J- Gdo mekanizém dhe procedurs pér bérjen e kérkesave dhe ankesave, né lidhje me
veprimel ose mosveprimel ¢ Késhillit Bashkiak.

K. Cdo mekanizém apo procedurg, pérmes sé cilés personat e interesuar mund té paragesin
mendimet ¢ tyre apo (€ ndikojné né ¢farédo ményre tjetér Késhillin Bashkiak né
hartimin ¢ akteve, t€ politikave publike apo ushtrimin e funksioneve t& Késhillit
Bashkiak;

R
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l. Mekanizmal monitorues dhe t& kontrollit q& veprojn& mbi Késhillin Bashkiak, pérfshirg
planet e punés, raportet e auditimit, si dhe dokumentet g8 pérmbajné tregues &
performancés s& Késhillit Bashkiak.

m. Raportin vjetor pér transparencén né procesin ¢ vendimmarrjes,

n. PErbérjen dhe strukturén, detyrat dhe kompetencat ¢ Komiteteve dhe Bordeve té
ngritura nga Késhilli,

0. Procesverbalet € mbledhjeve, raportet dhe vendimet e Komiteteve dhe Bordeve, té cilét
jang themeluar nga Késhilli.

p. Dokumente t& tera q& kérkohen sipas Ligji 119/2014 “Pér t& Drejtén e Informimit™,

Programi i Transparencds s& Kashillit hartohet nga Kevesia ¢ K&shillit n@ bushkspunim me
sehretacin e Keshillit dhe miratohet nea KEshilli Bashkiak, Rishikimi 1 programit @
runspareneds s¢€ Kashillit bahet njé heré né vit, dhe ndeyshimet propozohsn nea Kryetari
apo cdo grup Késhilltarésh,

10, Neni

Raporlii Transparencéspér Procesin ¢ Yendimmarejes

I, Kzshilli Bashkiak harton dhe publikon raportin vjetor pér transparencén pér procesin e
. . i v e - sy
vendimmarjes, ku pérfshihet informacion per*:
@) nuimrin e akteve & miratuarn nga Késhilli Bashkiak gjaté vitit referues;
b) numrin e pérgjithshém & rekomandimeve & marra nga palét ¢ interesuara pér
projektaktel e béra publike;
<) nunirtn 2 rekomandimeve ¢ (€ komenteve 1€ pranuara dhe t€ refuzuara gjaté procesit (¢
vendinmmarrjes:
i) pwinrin e takimeve publike @ organizuara,
2. Raporti vjetor pér transparencén né procesin e vendimmarrjes publikohet né portalin e
egjistrit elektronik & projektakteve si dhe i déreohst me email apo me posté personave gé
' L3 1 T § m 15 BTH s ' s 3¢
kang bére kitrkesé prang Késhillit pér marrjen e raportit.®
11. Neni
Transparenca e Mbledhjeve (8 Kishillit
b Mbledhjet ¢ hapura t& Késhillil transmetohen direkt nE Fagen zyrtare € inlernetil @
Bushkis® st dhe n€ s@paku ng nj@ nza mediat audiovizive vendore me transmelim né té
ajithid territorin @ Bashkisé.
20 K&shillt krijon mundésing ¢ mbledhjet & hapura dhe dgjesat publike 1€ Komisioneve &
Pérhicrshem 1 transmelohen direlkt né fagen zyrtare t€ internetit (¢ Bashkisé,
Jo0 RERTE u mund&son gyletardve gasje né arkivin e videove & Mbledhjeve 8 Keshillit dhe
Komisioneve (& Pérhershém nga fagja e internetit zyrtare e Bashkisé,
- E e
s ; P T 7 & il P B A S i
4. Cdo pjesémarrés né Mbledhjen e Késhillit lejohet t& rregjistrojé Mbledhjen, pérsa kohé
nuk pengon zhvillimin normal t&€ Mbledhjes. /f' e T
Ui | :
¥ )
\ ~J,'
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12. Neni
Pérgjegjisin ¢ Sekretarit nt bérjen publike t& dokumenteve dhe veprimtarisésé

Késhillitdhe Késhilltareve

Sehretari 1 KEshillit @shté pérgjegjds pér bérjen publike t& dokumenteve té cituara né
nenet?, 8, 9, 10, 11 mé sipér, dhe pér pasqyrimin e aktiviteteve t& Késhillit, Komisioneve
dhe Késhilltareve, né fagen zyrtare t& internetit t& Bashkisé.

N& zbalimin ¢ késaj detyre Sekretari ndihmohet nga punonjésit ¢ Sekretariati, si dhe nga
punonjésit ¢ sektorit 1€ teknologjisé 52 informacionit dhe ato 1€ komunikimit me publikun

(e Bashikise,

5. Nent 5

Botimet e Késhillit
KEshilli boton gazetén e 6] 3 mujore.
Gazeta pérmbanimjoltime  dhe deklatara 1@ Késhillit, infomacion pér veprimtaring
Keshillit dhe ¢ strukturave 1§ tf, informacion pér procesin ¢ vendimmargjes dhe
kashillimit publik t& Késhillit, artikuj (&2 Késhilltargve, elj. sipas pércaktimeve né vendimin
e Késhillit pgr botimin e gazetds.
KEshilli miraton bordin pér péraatition < gazetés, i cili drejtohet nga Keyetari @ Kashillit
dhe ka ng parbérjen ¢ tij dy Kiyeturit ¢ grupeve me 1€ médha politike & Késhilltaréve,
Sehretarin ¢ KEshillit, dhe njg gazetar 18 pavarur g€ miratohet nga Késhilli,
Sekretari | Kashillit gshtg pérgjegjes pér koordinimin ¢ punéve pér botimin ¢ gazetds dhs
shpérndarjen e saj.

Cdo Késhilltar ka ¢ drejté & botojs artikullin e tij, 150-200 [jalg, dhe sipas rregullave gé
vendos velg Késhilli né vendimin pgr botimin e gazetés,

14, Neni
(Qasju e Publikut né Bolimet ¢ Bibliotekesse Késhillit

Késhilli ka bibliotekén ¢ tij e cila administrohet nga Sekretari, nén mbikgyrjen ¢ Krystari
té Késhillit.

Minimun pesg Kopjz ¢ 13 vjitha botimeve 1@ KeEshillit ruben ng biblioteken « Keshillit

Publiku €shie i Tir€ (& ket€ gasje ng botimet ¢ bibliotekés s& Késhillit dhe sipas rrecullave
péradminiatrimin ¢ bibliotekés t8 péreakivara me vendim t& Keshillit,




KREUIIL PJESEMARRJA EPUBLIKUT

15. Neni

TE drejtat e qytetargve pér pjestmarrje né geverisjen bashkiake

o B deejta pde (2 mare pjesé né geverisjen bashkiake n#nkupton t& drejtén pér t& kérkoar pér
] 4 3} | |

(¢ péreaktvar ose pérté ndikuar ng ushtrimin = kompetencave dhe pérgjepjésive & geveriss

. Hi o -
bushkiake, ™ st dhe 0@ hortimin dhe zbatimin = politikave bashkiake.

Kashilli Bashkiak caranton pjesémarrjen ¢ publikut dhe “ILIiJ.L*«. t finteresit né procesin e

hartimit & politikave dhe ng progesin e \LHL[IHIIH.IHj\.v népémjel seancavé (& kdshillimit

me bashkésing apo pjes@martjes direkte £ bashkisisé ng hartimin ¢ dokumenteve
politikave dhe projektakteve.

16, Meni

Format e nxiljes s€ pjesEmarrjes st publikut n€ progesin e vendimmarrjes

[

Lo Plesgmargja ¢ publikut ng progesin e vendimmardges s& Késhillit, né ¢do rast, nxitet duke

pirdorur njé

eri formash dhe mekaniziash, si:komiletet e ngritura nga Keshilli, keshillat

kKomunitarg, kryesité ¢ fshatrave, késhillat rinord, grupe t& pérbashkéta pune, takimet

publike, gorkshope me grupel ¢ inlerest, forumet, takimet né mjediset e hapura, jurilg

(v tetare, tryezat ¢orwmbullakéta, panelet ¢ qytetardve, konferenca, pjesdmartje népérmjet

Fages 8 interncetit dhe rrjeleve sociale,

politikave dhe akteve t& jera g€ miratohen pérfundimisht nga Késhillit.

2. Kashilli nxit pjes@marcjen e publikut né bashké-zhvillimin e dokumenteve, si dhe (&

3o NE rastet kur Késhilli vendos ngritjen e komiteteve, grupeve té punés me pérfaqésus té

komunitetit dhe shogéris? civile, apo ngriljen ¢ komiteteve dhe grupeve t& punés té

pérbashkéta me Késhilltarg dhe pérfagésus té komunitetit dhe shoqérisé civile, Késhilli

mirnton Kritere dhe procese transparentz pér pdrfagésimin e grupeve 18 interesit dhe

shoydrisé civile ng kéto komitete apo grupe pune.

Komitelel jang mekanizma institucional? dhe ofroj@ késhilla, reagime, propozime dhe

reitie perocdshtje g2 kan2 t€ b&jnd me chvillimin shogérore, ehonomik, mjedisor,

hulttrore e teknologiik 1# BashRisé, Romitetet merren me studimin e cfsitjeve kritike,

marrjen ¢ déshmis€ publike, Keyerjen ¢ hulumtimeve & pavarur dhe rishikimin e raporteve
dhe rekomandimeve 8 Ekzekutivit & Bashkisg kur kjo e fundit i kérkohet nga késhilli, si

dlic ushtrojng funksione (@ tera sipas pércaktimeve té vetd Késhillit,

N

bashk&sing, shoqériné civile, biznesin, OJF, median dhe akademing
respekion baraziné gjinor. Rekomandimet e Komiteteve/ grupl‘

30 CoE- Additional Protocol to the European Charter of Local Self-Government on the right to pnmcjpala in I.he nﬂ"airs ofa!
local authority (CETS No. 207)
HLigji nr. 139/2015, neni 16/1.
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Ld

zyrtarisht Késhillit pér shqyrtim. Mbledhja ¢ Komitetit/ grupit t& punés regjistrohet né
procevarbalin e pérmbledhur (& mbledhjes, | ¢ili mbahet nga punonjésit e Sekretariatit t&
Késhillit, dhe firmoset nga drejtuesi i komitetit/ grupit t& punds dhe mbajtési i
proceverbalit,

17. Neni
Mekanizmat institucional pér nxitjen e pjestmarrjes sé publikut

Késhilli ngre mekanizma inztitucional t& pérkohshmé apo @ pérhersh&m pér & mundésuar
plesmartjen ¢ publikut o progesin vendimmueréds €@ Keshillit dhe n& monitorimin ¢

parfonmanees 58 REshillit dhe Bashkisé ng ofrimin ¢ sharbimeve,

Késhilli ngre komitete, grupe Késhillimore me qytetard, pér 8 térhequr mendimet dhe
priovitarizuar ¢éshtjel zhvillimore t8 Bashkisé dhs lxcmn.nnl-:lil.

Reshilli ngre “Komitetin pér Zhvillimin Strategjik dhe Ekonomik t& Bashkizg ™ si
mekunizgm € ka pér géllim hartimin ¢ propozimeve pér politikat dhe objekiivat
strategjike 8 zhvillimit 12 Bashkisé dhe 3 komunitetit. Komiteti ka andtard; - Kashilltars
& Bushkis<, ii- pérfaques € publikut, grupeve & interest, OJFve, iii- biznesit, iv-
akadeomizZ, Pérbegja, andtarésia, funksionel dhe detyrat ¢ kétij Komisioni pércaktohen me
vendim 3 Kashillit.

18. Neni
Plestiareja e straktursve komunitare né procesin e vendimmarrejes

Beshitli komunitar, vierdson  dhe jep komente, vieejtie apo  sugjerime  pée s
‘v-‘prim politiké ose plan t& draftuar nga Késhilli | Bashkist, Kryetari 1 Bashkisé, apo ¢do
agjenci, komision ose bord 1 Késhillit Bashkiak, | ¢ili ka si object komunitetin apo
territorin ¢ lagjes, apo pér ¢do ¢éshije g& I ndikon komuniletit dhe territorit t& lagjes.
I<&shilli komunitar rekomandon ndérmargjen e nj& veprimi apo hartimin e njé politike ose
plani n& interes dhe dobité komunitetit apo territorit t& lagjes.

Bashilli Komunitar pgrejell tek Késhilli Bashkiak nevojat priovitare pér lagjen bazuae nua
tak et ine Romuniteting vleréson projektbushetin afatmesmé dhe vijetor t& Bashkisé dhe
blee komandimet ¢ nevojshme ng lidhje me projektet g& | ndikojné drejpérdrejts
paruvirdsimit € jetgs ng komunitet dhe zhvillimit (2 tereitorit (& lagjes,

Késhilli Komunitar merr pérsipge & menaxhojné projekie apo aktiviete 1€ projekieve g
zbatohen nea Bashkia apo né partneritet ine Bashking, me komunitetin apo né leeritorin ¢
lagjes.

Iryesia e fshatit vlerGson dhe jep me shkrim komente, vérejlje apo bLlHUI’lITJE per. njé

veprim, politiké ose plan & draftuar nga Késhilli 1 Bashkisé, Kryetari, apm\ﬁdo a;:jc‘:néi c:‘.‘

\

Bashkisé, komisioni Ké&shillit Bashkiak, T cili ka si object komumte;t,lﬁ ap?htalutmm B
fshatit, apo pér ¢do ¢éshtje q& I ndikon komunitetit dhe territorit té fsh étlt ,.' ;

Kryesia e fshatit pércjell tek Ké&shilli Bashkiak nevojat prioritare pér lag]eh bazuar ngar
takimet me komunitetin




Kryesia ¢ [shatit rekomandon me shkrim ndérmarcjen e njé veprimi apo hartimin e njé
politike ose plani ng interes dhe dobité komunitetit apo territorit t& fshatit.

7. Kryesia e [shatit merr pérsipér t€ menaxhojné projekle apo aktiviele t& projekteve qé
zbatohzn nga Rashkia apo né partnerilet me Bashking, me komunitetin apo né territorin ¢
lagjes.

19. Neni
Plesfmareja eleldronike e publiknl n€ procesio ¢ vendimmarrejes

b Késhilli Bashkiak nj@ herd ng vit organizon ¢do vit g pyetesor (68 thjeshtd dhe 1@
Kuptueshém) elektronik, n@ ndéelagen o Reshillit Dashkiak, ko i kéckon getetareve
shprehen pér nje Hst2 prioritetesh 12 buxhetit pdv vitit pasardhis. Pyet@sorl mundéson
futjen ¢ 1& dhénave 8 pérkatésisé gjinors t8 plotdsuesit & pyetésorit,

20 KEshill Bashkiak oreanizon njé pyvelesor elektronik nd nddefagen e Késhillit Bashkiak.
dhe e bén publik perejaté procesit (& hartimit € projekt dokumentil t& strategjisé apo & njs
planit 12 shidebinit publik, Pyetésori mundéson futjen ¢ 14 dhEnave 8 p&rkatésisg gjinore 18
plotésuesit t& pyetésorit,

3. Ruportet ¢ pyetisordve | vihet né€ dispozicion 2 gjithe Kshilltargve, dhe publikohet ng
Fagen zyrtare & internetit té Bashkise.

4. Sekretari 1 KEshillit mundgson mbledhjen dhe publikimin e & dhénave gjinore pér

. " ‘ . +b . 2
piesémartjen e publikut né anketim.
KREUIY. NJOFTIMI DHEKESHILLIVI | PUBLIKUT
20. Neni
Detyrimi p8r zhyvillimin ¢ seancave tEkEshillimit me bashkiésing

Lo Késhilli Bashkiak pErpara shgyrtimit dhe mivatimit (2 akteve, zhvillon séance késhillimi
e bashREsing, t2 cilal jang 1@ delyrueshme né raste kur Késhilli,™
a0 Zujedh nga pirbéa ¢ vel komisionel ¢ Kashillit dhe miraton rregulloren ¢ brendshme

1E Fuksionbnil 18 vet;
b Miraton buxhetin dhe ndryshimet @ tij;
e Miraton Getdrsimin ose dhénien né pdrdorim 8 pronave (& Lretéve;
d. Vendos pér taksal e larilat vendore; —
2. Miraton norma, standarde ¢ kritere pér reegullimin dhe dmphnnnlu hll'll-..sml‘u.,vé S]E: |
Jang dhéng atij me ligj; J' 4 N
4 e ,'.-; r ;‘ "'- “-,\\‘
. Miraton norma, standarde e kritere pér mbrojtjen e garantimin lfl_nterest’ p,ubhk, | o
L PR EE (| (e
A
X Cif
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2. Késhilli mban sépaku dy takime publike késhillimi me bashké&sing né rastet kur miraton:

2

planin strategjik t& zhvillimit & bashkisé;

b. planin e pérgjithshénm vendor & bashkisé;

c. vendospértaksat e tarifatvendore:;

d. njé dokument té politikash strategjike pér njé fushé (8 kompetencé sé Késhillit

Lo nj€ plan apo reegullore (& shérbimeve publike, si ng rastin e sh&rbimit t& ujit t& pijshmé
dhe t& ndotur, t2 mbetjeve, planin social. (£ rruggve, t8 transportit publik, t& mjedisit,
e kulturds, & rindsis, 18 ndricimit, & varrimit,

o

=

1o Miraton i_i-'t-“r-ail:liu ose dhdnien ng pardorim & pronave & tretéve, ku sépaku njérsn
nea takimvet ¢ Réshillimit e mban né lagjen apo Bhatin ko ndodlel pron,

S0 KEshilli mban sépaku njé takim publik kgshillimi me bashkésing né rastet kur miraton;
a. Zgjedh nga parbdrja 2 vet komisionet ¢ Kashillit dhe miraton rregullorsn ¢ vel;
boindraton nddrtime, prishje apo modifikime aheshesh. rrugesh, troluaresh, lulishtesh q@ i
ndikojng divekt komunictit dhe biznesit,
a. )i plan apo peegillore (@ shdrbimeve publike, pérveg atvree t8 ciloara n3 pik#n 2
sipde.miralon norma, slandarde ¢ kritere pér imbrojtje ne garantimin e interest publik,

21. Neni
TE drejtat dhe detyrimet e publilul ng progesin e késhillimit publik

Cdo gytetar dhe palé ¢ interesuara ng progesin e njoftimit dhe k&shillimit publik ka @ drejté:

a, Ui kérkojng Késhillit Bashkink informacion pir procesin e njofumit ¢ 2 késhillimit
publik, pérfshird aksesin ng projektakl, sipas pdreaktimit € shkronjés =a7, & pikés |, (8
nenit 6, 18 Ligjlt 145/2014, me pérjashtim & rasteve € parashikuara né nenin 4 (& po
kétij Ligji:

b, U1 propozojng KéEshillit Bashkiak fillimin ¢ procedurs p&r hartimin dhe miralimin e
projektakieve, sipas planit vjetor t& procesit té vendimmarrjes, publikuar nga Késhilli
Bashikiak, ng pgrputhje me parashikimet e shkronjés “b”, (& pikés |, t& nenit 6, t& Ligjit
1462014,

¢ Ui dorzojng Késhillit Bashikiak komente dhe rekomandime pér projektaktet g& jang né
proces t& késhillimit publik.

22, Neni
Detyrimi pér njoftimin dhe KEshillimin publik

Késhilli Bashkiok €shié 1 detyruar t&8 mareg (8 gjitha masal ¢ nevojshme, né ményré qé (&
mmele:lr" pjesémarrjen elektive t¢& publikut né procesin e njoftimit e té ki-éshillimil publik.
pérfshirg™:

a.  ngritjen, mirémbajtjen, ruajtjen dhe arkivimin e regjistrit elektronj lgﬁ pro_jektakteve
b. publikimin né regjistrin elektronik t& projektaktit, té n_]Dﬂll’l'?leﬁr késhllltm dhe i.é\

dhénave t€ lidhura me késhillimin e projektakteve; 0 (=D e )
c. miratimin dhe shpalljen e kalendarit t& seancave t& k&shillimit 1ﬁ§;bashkﬁsiﬁé; 1/

\\‘ AL 14
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d. ngritien e sistemit pér regjistrimin ¢ komenteve dhe rekomandimeve (& bashkésisé,
grupeve & interest dhe institucioneve té interesuara dhe dérgimin e pergjigjeve pér
rekomandimeve e pranuara dhe arsyet e mos pranimit t& rekomandimeve.,

=

ngritjen e sistemit pér marrjen dhe trajtimin e ankesave pér mos zbatimin e detyrimeve
té ligjit dhe késaj rregullore pér njoftimin dhe késhillimin publik me bashkésing.

[ ngritjen e sistemit p&r grumbullimin dhe analizimin ¢ & dhignave dhe t€ raportimit e
tranparencés s& vendimmarrjes sé Késhillit.

13, Neni
Masal pée muoadésimion e pjestmarrjes st publikot né procesio e késhillimit publilk

fo Cdo projektakt, sipus péreaktimit né két€ rregullors, ¢ depozitohet pér shqyrlim né
Keéshillin Bashkiak, publikohet paraprakisht ng Regjistrin Elektronik pgr Njoftimin dhe
Késhillim Publik ng fagzn zyrtare 8 inteenet 2 Bashkisg, 1 eili shérben si njg piks qendrore
késhillini publik dhe siguron gasjen dhe mundésing ¢ Komunikimit & 8 gjitha palive @
interesuara me Késhillin ng lidhje me projekiakiet ¢ ln'upw_--u_:m';\_H

2. Sekretari © K&shillit mundgson  publikimin  paraprak 8 projekiakive né Regjistrin
Elektronik pZr Njoftimin dhe Konsultimin Publik.

3o KéEshilli Bashkiak merr 8 gjitha masat e nevojshme, nd ményré g8 @ krijojé munddsi par
piesdmarrjen & publikut die € gjitha paléve & interssuara, 18 procesin & njoftimil e 3
késhitlimit publik, pgrfshirs:

4. publikimin ng regjistein clektronik @ projektakteve, 2 njottimit pér késhillinsi dhei
2 dhdnave t2 lidhara me KEshillimin ¢ projektakieove, 1@ paktEn 30 dite pérpara datés
i ivIDledhjes g€ Késhillit ku éshle planifikuat miratimi i projektaktit:

b. publikimin ng regjistrin elektronik t& projektakieve, t& njoftimit pér késhillim publik
dhe @& dhdnave (& lidhura me késhillimin e projsktakieve, t8 pakt&n 60 dit® psrpara
miratimit 1% planit pér hartimin e projektaktit t& inicuar nga Késhillit;

¢, dhEnizn ¢ informacionit né lidhje me procesin e njoltimit dhe 1& késhillimit publik né
@ ujithu fazat, duke flluar nga publikimi i projektaktit, marrja e komenteve dhe
rekomandimeve pdr péomirdsimin ¢ tj, organizimi | takimeve publike e deri tek
dégjesat publike para miratimit (& aktit pécfundimtar,

244 Neni
Planifikimi ttukimeve apo seancave tEREshillimit me bushkgsing

I Kryetari i Késhillit ng késhillim me zévéndéskryetarsl ¢ Késhillit, si dhe ng k&shillim me
Kryct"n'f‘ 5 I\'mnisitmw" t PEl'IueHIune dhr_ SLI\Iulm'iu & iii'-;llillit pérgulit p]emin tliiv';lllt“.:'

e Késhillit. /o M ‘ ',.‘f

L) Ao
..... i
2. Kryetarét ¢ Komisioneve t& Pérhershime, apo anétaré té KDmISIC/ it té autonzuar nga\
Kryetarét pérkatés, marrin pjesé né seancat e késhillimit me bashk&sm& né varESI té fUShES'J]
qé mbulon Komisioni i Pérhershém ku ato jang anétarg, \© \Lg 'r'f/

s el f
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25. Neni
Format e késhillimitme bashkésing
. Késhillimi me bashkising, né ¢do rast, béhet sipas ményrés sé pércaktuar né keéts
sl B 2 2T A ‘ P .3
rregullore té Késhillit, duke pérdorur njé nga format e nevojshme, si™":
a. takimet e hapura me banorét e grupet e interesit,
b. takime me specialisté,
c. takime me institucione t& inleresuara,
d. takime me arganizata jofitimpruréss, ose
be o a . b - 1 0 Lo [ . i 17
20 nEpdrnijet marrjes 2 onlsmas ple organizinnn ¢ relerendumeve vendors
2. Késhilli, ng kalendarin ¢ seaneavetéhshillimitime bashkising, preaktonnjé apo disanga
forma e cituaranzpikdn |, nd  vardsi 1@ ¢@shtjes p3e 8 cilén behet takimi
aposcancakashilliniore

26. Neni
fuzat e proesit t8 keshillimit me bashkiésin
Késhillimi me bashk#sing béhet né disa faza:
a. Publikimi | projekiakiceve né regjistrin elektronik & projektakieve:
b. Njoftimi | k&shillimit public pér projektakting
e Takimet publike 18 Rishillimit me bashkésing(banordt e urupel ¢ interesit, specialists,
CIF) institucione 2 interesuara apo bashki kufitare, mbas shpalljes 58 projekiaktit;
domargje 2 komenteve dhie rekomandimeve me posté elektronike apo shkresi;

séance diégjimore né Komisionel ¢ Késhillit;

L)

f. séance dégjimore ng Mbledhjen e Késhillit,
j]

27, Neni
Standartet ¢ pErishirjes s€ grupeve t€ interesit n€ késhillim publik
Vendimi pértd dérauar flesal pie takimet publike pgr késhillim me bashkésing dhe grupel e
interesit duhet Keté parasysh ruajtjen ¢ njé balance mes:
a. Aktoréve socialg dhe atyre ekonomik,
b Kompanive/ oreanizatave 1@ vogla ¢ & médha

¢, Pjes@marrds sipas shpéndarjes territoriale dhe Hlojit & grupit 12 interesit

28. Neni ,----,"- -

Pérmbajtja e njoftimit n€ lidhje me nismén vendimmarrése té¢ Ké lﬁlji} Bashkjak /
1. Késhillit Bashkiak né& njoftimin pér fillimin e procesit t& késhillimit publik pér pro_]cktaktat :

duhet t& pércaktojé t& paktén:*® (L L Sl ans | s |
| {1 H el
36 igii i \ & 1 : /
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a. {itullin dhe numrine e projektaktit dhe relacionit shpjegues;

b, arsyet € nevojshme pér nxjerrjen e projektaktit, si dhe ndikimi g€ ai do té keté;

¢ afating vendi dhe ményra me t& cilén palét ¢ intercsuara paragesin ose dérgojné
rekomandimel e tyre:

o adresén pér mbledhjen e rekomandimeve dhe komenteve pér projektakting

L. vendin dhe datén ¢ organizimil 8 takimit publik dhe seancis dégjimore.

29, Neni
Standartet ¢ kishillimic dhe informacioni g u sicurohet paléve @ interesuarn
o Késhillit 1 mundgson pulgve @ interesuara, me & cilat do 2 késhitlohgr, pajisen me
informacionin ¢ nevojshén \1.‘.’1' Ui Redjuae atyre munddsing @ Kontribouing nd manyeén me
sbekeive 18 mundshime @ procesin e péragalitjes s8 projeklakiit o2 reoes elekteonike dhe/ose
W
postare.”

20 Krahas projektakiit dhe relacionit shpjeeues g2 ¢ shogéron, dy dokumente kéto g béhen
publike nd regjistrin zlektronik & projeklakteve, KEshillio ng vardsi 2 hompleksitetit,
voluit dhe karakteristikave 8 era 8 projeklaktit, siguron:

a0 shpjegime pér géllimin e késhillimit,

o pershkrimin ¢ ¢éshtjes dhe problemet g8 trajton projektakti;
pyetet g ngren Kashilli ndaj publikut (nésa ka),

dodetaje 1€ gdo takimi publik apo dégjese publike g2 do & organizohet né lidhje me
projektaktin pdr Réshillinmg

Lo Kontaktet dhe afatet o dédraimit t& komenleve, rekomandimeye, vErejtjove:

Fooideté e plrgjithshme,

o ndeyshimet kryesore dhe/ose alternativat e mundshme

o {p&r ag o so Eshld oo omundur) studime apo analiza g8 jand keyer pér hartimin e
projektaktit,

Looshpegim € procesit g¢ do ndjeké dhe veprimet gqe do @ ndérmarrg Késhilli psr g
shgyrtvatrekomandimet nga publiku dhe informacion pér se gfard do @ vijojé pas
kasa) Faze Reshillimd

Joreferencat dhe lidhjet elektronike pée t8 gjetur dokumentete g2 lidhen me projekaktin
g éshid shpallur pde kdshillim publik,

3.0 Dokumenszt g disponon KEshilli o€ hdhje me projekakiee shpaliuen pde kishillim publik
jang ng dizpozicion & publikul dhe paléve 1@ inleresuara p3r lexim apo fotokopjim,né zyrén
e Sekretarit 1€ Késhillit,

dokumenwt zyr*tarn.‘m

32 |Ligji nr. 146/2014, neni 14.
40 Ligji nr. 146/2014, neni 14.




5. Sekretari i Késhillit koordinon mbledhjen e informacionin, studimeve, analizave,
shpjegimeve 1€ nevojshém nga hartuesit e projektaktit apo inicuesit e harlimi &
projektaktit, dhe i bén ato publike njgkohésisht me projektaktin,

0. Neni
Pérgatitjn ¢ njoltimit dhee takimeve késhillimore me bashkésing

. Sekretari @ Késhillit éshitéd pirgjegjés pér pérgatitjen ¢ tukimeve apo seancave t& késhillimit
it i - . 4 3 S H
me bashkasing,! sipas kalendarit 19 wkimeve t& miratuar.

200 Sekretart harton wjeltimin ko pareakton vending dat@n dhe oeZn 2 2hvillimit & kit s¢
keéshillimit me bashkdsing, dhe njottinin ia drejton Keshillmeéve, publikut, institueionzve
dhe OJF-ve t¢ cilat kang shpeehur interes me kérkes® me shkeim pér (& marré pjess o
takim. si dhe medias audiovizive vendore.Né takimet publike Nohen 2 marrin pjesd @
ajiths andlarét = KEshillin

3. Njottimi béhet publik nd fagen ¢ interetit 2 Bashkis®, né maedian sociale © Kashillit dhe
median ¢ shiruar vendor: (ndse k), nd wbeldn e shpalljeve nd nddrtesdn Keyesore (8
Bashkis¢ dhe ni fhateat apo né lagje urbane ku do 1@ zhvillohst takimi me komuniteting, jo
mE vong se [0 ditd pune pare mbajtjes s takimil apo seancés,

Lo NE pérgatitien ¢ tkimeve upo seancave 1€ keshillimit ine  bashkésing, Sekretari

bashiépunon dhe ndilinobet ney koordinatori 1 Bashkisg pér Njoftimin dhe Ronsultimin

Publik dhe punonjésit e Sekretariatit ¢ Keshillit,

J1. Neni
MEny rat ¢ njoltimit dhe marejes 3¢ Komenteve dhe relkomandimeve
L. Njoftimi pér projektaktzt q& do t'i nénshtrohen procedurés sé¢ késhillimit publik kryhet
népérmjet regjistrin elektronik né fagen e internetit zyrtare 6 Bashkisé.

2. Késhilli mund ta Kryej njoftimi edhe né& nj# apo disa nga format e méposhtme;

a. medins sociale zyrtare & Késhillit:

b. postés clektronike;

o, lajmErimit publik, 7 cili afishohet n# ambientet e Bashkiss:

d. medias atdiovizive mjonale dhe/ ose vendore.

botimit né gazztat vendore;

L

o lajmerimit publik, i cili afishohet n# mjedise publike ng géndér lagjs apo apo géndér
Fshati, ndpéemjet nddclidhdsit Komunitar g lagjet ¢ gytetit apo keyetarét ¢ shatrave,
ne rastel Kure tukimel béhen né lagje apo fshat;

bed

Kryetari i Ké&shillit mbas késhillimit me Zévendéskryetarél ¢ lu.slulllt vcmdqs per rastet
kur do té pérdoren format tjera t€ njoftimit t& pérmendura né gér mat e plkés 218 kéﬂ_] nenl
dhe ia njoflon me shkrim kéto Sekretarit t& Késhillit. :

A1Ligji nr. 139/20135, neni 18/1. o)
#Ligji nr. 146/2014, neni 11/1. %o




4, Sekretari i Késhillit éshtg pérgjegjés pér pérbérjen e njoftimeve pér késhillim publik t&
projektakteve té depozituara pér shqyrtim ng Késhillin Bashkiak e gé do t'i nénshtrohen
procedurds s€ késhillimit publik, Sekretari 1 realizon njoftimet me mbéshtetien e
Koordinatoril € Bashkis¢ pér Njoltimin dhe Konsultimin Publik, punonjésve t& Drejlorisé
s¢ Teknologjisé s& Informacinit dhe ato t& Drejtorisé s€ Komunikimit me Publikun té
Bashkisé.

Rl

Marrja ¢ komenteve dhe rekomandimeve béhet ngpérmjet takimeve publike & organizuara
nea Késhilli,

(o DEegimi i komenteve dhe rehomandimeve béhet me postd elebktroniks, e shkress, dhe |

icitobien KEshillio 1@ Bashkiss,

7. Késhilli mundgson naritien ¢ Kutive Postare né secilén goding (8 Nj#si 38 Administrative,
pér 1@ leht@uar marrjen ¢ komenteve dhe rekomandimeve & publikut pér projektnkiet dhe
cgshitiel g€ shqvrton KeshillitShkesat ¢ heshurn ng@ kutit® postare dorgzohen nga
Adirinistratorgt & Njgsive Administrative prang zyrds 38 prolokollit t2 Bushkise,

32, Neni
Vlbajtjae takimeve Késhillimore me bashkésing
Lo Takimet publike t€ k&shillimit g bashkssing deegjtohen apo Kevelari 1 Komisionit &
Perhershim perkatdsapo njg Kashilltar Teili shid andlar | Komistenit dhe lautorizuar nga
Borvetari pérkatés, dhe lehtgsohen nga Sekretari 1 Késhillity, dhe nd inungesé t8 G nga
Foordinatori pgr Eonsultimin Fublik i Bashkisg,

Lo Me vendim (8 Kryesizg i3 KaEshillit, takimet o kEshillimeve publike pée ¢ishtje 18
céndésishme, transmetohen né median audiovizive publike™, si dhe né fagen ¢ internetit
zyrtare t& Kashillit, pgr @ mund@suar ndjekjen ¢ lyre nga publiku i gjeré. Sekretari
kijdeset pér mundésimin e transmetimeve,

b

Selretaci 1 Keshillit, © ndibimuar nga punonjgsit e Sckretariatit, &shté pérgjegiés pér

mbajtjen e progesverbalit t& takimeve publike,

oo SBekretard 1 Kdshillit dhe punonjgsit ¢ Sekectariall sigwronjg plo@simin e listés sé
plesdmarrdsve | o kimet apo seancat e KEshillimit me bashkésing,

5. Keshilli Bashkiak, ngpfrinjet Sckretariatit 1@ 1 erumbullon, mirgmban dhe publikon (@
dhZna gjinore pde pjesdmaren < puablikot nd aktivitetet @ organizoaca nd Kashilli, siong

: LR ; i : b

rastin ¢ dégjesave dhe wkimeve (& tera me publikun ™,

6. KEshillimerr masa ¢ takimetpublike n& Kuadér t& kEshillimitpubiik & zhvillohen né

ambienteku ka gasjecdhepersonal me aftésindryshe.

#Ligji nr. 146/2014, neni 6/2.
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33, Neni

Afati dhe standartet pér dorézimin dhe shgyrtimin e komenteve dhe rekomandimeve

I, Pérsecilin projektakt t& shpallur p&r ké&shillim publik, Késhilli i mundéson dhe i pércakton
publikul kohén dha afatin ¢ nevajshEm pér (€ kontribuar me komente, rekomandime,
vérgjle nd takimet a hapura, apo e poste elektronike apo me shkrim,

2. Publikul dhe paléve t& interzsuarn u jepel aful: @) jo mé pak s¢ 20 ditdve punz nua data e
njoltimit pgr procesin ¢ njoltinnt paraprak, dhe b) jo mé pak se 20 ditéve pune nea data ¢
njoltimit plr procesin ¢ mjoltimit ¢ (@ \»1|:|H1m|l publik, pgr & déreuar prane Késhilli
Brashkiak komentet dhe rekomandimet ¢ tyre)’

.o PEr akte vegandrisht komplekse ose t réndésishime, sic @shte rasti @ projekt dokumentil
Mnal @ Strateyjisé s€ Pérgjithshme t2 Zhvillimit & Bashkisg, projekt dokumentit foal &
Bushetit Afatmesém dhe Victor, projekt dokwmentin fpal & Planit & Pirejithshne
Vendor, afati pdr dérgimin ¢ komenteve do @ jetd 40 dit? pune nga data = njoltimit 3
késhillimit publik.

4. Péreaktimet e afateve t& sipdeptrmendura nuk anashkalojng afatet kohore (& péreaktuara ng
ligje t& veganta pdr procedurat = REshillimit publik.

3.0 Marrja @ komenteve dhe rekomandimeve né procesin e késhillimit publik kryhet me posts
elebtronike apo me shkeing a0 die 02 raste & cakluara ng formé verbale 18 reujistruara ni
proces-verbalin ¢ takimeve publikz™

O, Sekreetart 1 KEshillit me mbéshictien ¢ punonjésve & Sekectariatil & Késhillit Bashkiak
dhe 12 Koordinatorit 12 Njoftimit dhe Konsultimit Publik t¢  Bashkisg, mundéson
grumbullimin dhe sistemin ng ményre & strukturvar dhe transparente ¢ komenteve dhe
rekomandimeve & publikut ng procesin e késhillimit'’, dhe njé pérmbledhje ¢
rekomandimeve 1& pranuara i bashkengjitet secilit prej projektakteve. sipas dispozitave #
ketij ligji. Nése rekomandimet ¢ paléve & interesuara nuk jang pranuar,

7. kKomizioni 1 Pérhershdm pérhat® shayrton komentet dhe rekomandimet pér hartimin ¢
projekiaktit dhe vendos pér pranimin oze refuzimin e rekomandimeve (& marra nga palét =
interasuura 18 kadshilluara,

8. Projektakiet shogdrohen me nj# pérmbledhje 8 rekomandimeve 8 pranuara, Nése
rehomandimet ¢ paléve 1€ interesuara nuk jang pranuar, at@her Késhilli, nepérmjel
Korvetarit, i paraget njé pC-t‘mhIr'_-clln'}c W arsyeve pér mospranimin e tyre né njd nea format ¢
njoltimit, si me email apo shkress™ "kjo ¢ fundit ¢ firmosuar nea Sekretari

9. Marrja ¢ komenteve dhe rekomandimeve né procesin e konsultimil |1ub||k klyht;l. me posté
elektronike, me shkrim si dhe né raste & caktuara né formé v?[ ale té regjlstrua:ﬂ\né

: : L ~ - b
proces-verbalin e takimeve publike™, s I Fr \

&3 | : 2 s

i 98]
l:.'! [ Y =1 ,“"h,l
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34, Nenid

Seanca dégjimore publike
KEshilli mund 1€ organizojé seanca dégjimore publike me komunitetin, agjencité né varési
t¢ Bashkisé, eksperté, pérfagésues t& shoqérisg civile, pérfagésues @ grupeve & interesit
pér & marré informacion, déshini, komente dhe propozime pér projeklaktet dhe
projektpolitikat q¢ jang depozituar pér shgyetim dhe vendimmartje ng Késhill apo ng
Eomisionet e PErhershime.
Kevetari | Rashillit/ Kreyeturi @ secilit Komision @& Perkolishém mund 1 thdrrasd 1)@ seancs
dégjimore mbi céshtje q& 1 pérkasin fushs 38 veprimtaris# ¢ Késhilliv Kemisionit,
kegshilli/Komisioni €shtg i detyruar 12 renlizojé scancdn dégjimorznd rast se njé o treta ¢ @
ajithe andtaréve & KeshilliYKomisionit ¢ K&rkon wtd nd ményré (& motivaar me shkeim.
borvetari i secili Komision t2 Pérkohshem gjithashiu ka (& drejtd 8 pranojéd paragitjsn
dishmive 2 publikut nf mblediyen ¢ lomisionit pfeedshije g@ shgyrtohan noa Konisiond.
Rekomandimet dhe mendimet e shprehura nga publiku né d2gjesar publike dokumentohen
ndoprogesverbalin mbledbjes & KEshilivkomisionidhe rekomandimet ¢ pranuars

bashkéne

I
2

jiten projektaktil dhe vendimit & Rashillivikomisionil,
J3. Neni
Dokumentimi dhe shayrtimi i komenteve dhe rekomandimeye (8 bashkisise

fomentet dhe rekomandimeat 2 bashk#sisg = shpeshura né takimet publike ¢ organizuara
nea Késhilli ng kuadér € keshillimit publik, dokumentohen né progesverbalin e takimit
publik.Procesverbali mbahet nga Sekretari apo njé punonjési Sekretariatit t2 Kashillit, @
autorizuar nga Sekretari.

Sekretari pérgatit njé pgrmbledhje & rekomandimeve t€ takimeve publike, dokumenti i cili
bashkEfirmosel nga drejtuesi i lakimit,

Sekretart 1 dérgon Kreyetarit (2 Bashkisg 0)d kopje 1€ péembledhjes s& rekomandimeve,

Projeklakli g€ i paragitet pér shgyrtim Komisionit & Pérhershém shoygrohel e
pErmbledhjen ¢ rekomandimeve & pranunra neatahimeve publike, ndérkohd  pgrmbledhja
< rekomandimeve @ pranuara nea seaneal dégjimore ngd Komisioneve @ Pérhershime,
sébashku me rekomandimet ¢ pranuara nga takimeve publike, shogérojnZ projektaktin dhe
i paragitet pgr shyyrtim Mbledhjes 58 Keshillit. Nése rekomandimet e palZve [ inleresuara
nuk jané pranuar, atéheré Késhilli/ Komisioni i t& Pérhershém paraget njé pérmbledhje &
arsyeve pér mospranimin ¢ tyre ¢ cila i bashkéngjiten projektaktil qé shgyrtohet né
mbledhjen e Késhillit. T

Ao S

L

Komentet dhe rekomandimet e bashkésisé,qé i dérgohen Késhillit me pqsf{é:- ’é"l'ek_t.rmjl.i}ce ; "2\

o= | -
apo shkresé, pérmblidhen nga Sekretari né bashk&punim me punonjésit e;Sﬁlcretariatit, né y \\
njé dokument relacion t& cilin Kryetari i Késhillit, népérmjet Sekretaritia dérgon me =)
shkresé Kryetarit té¢ Komisionit pérkatés, si dhe gdo Késhilltari ng postén elektronike. Iy
\4,




36. Neni
Standartet e reagimit (8 Kishillit ndaj Komenteve dhe rekomandimeve & publikut

Késhilli siguron reagim ndaj komenteve, rekomandimeve, verejtjeve t€ d&rguara nga
publikul apo grupel e interesilpér projeklaktin/ projektpolitikén e shpallur p&r ké&shillim
publik, pérgjaté gjithé fazave (&€ progesit t& késhillimit publik.

NE wvargsi € numrit € komenteve., rekomandimeve, vérejtieve, Késhilli, nep&mjet
Sekretarit, i dergonkontivmimin ¢ marrjes s€ tyre (€ gjithe dérguesve:
A e poste elektronike (individualisht), ose
b pdrejigie kolektive (me puste elektronike apo nd portalin e KeEshillimit o Kdshillit
ndse postohen n portal kementz apo rehomandime nea palgt gé kangs 'n!m'i'lm-lr
enda 3 dit€ve pune nea postimi 1 pérajizjes Kolektive, Ko do @ konsiderohet
!wnllllllllm Frarejes ¢ rengimit @ KEshillit nga kontribuesi),

37, Neni
Piestmureja ¢ gytetartve né Vibledhjen ¢ Késhillit

Qytetarst jand t2 1ivg 18 marrin pjest nd Mbledhjet e Keshillit sipas rregullavs dhe
procedurave ligiore dhe Késa) rregutlore

B g d gytetar deshivon 2 marrd piesE dhe @ MNasé nd Mbledhjen ¢ Késhillit ai/ajo duhet
2 dorizofd Kérkest me shieimy, 1 pénshikeuar, e cmrin, adresén ¢ plold dhe numrin 2
colularit. dhe Ko duhet 2 specilikop gdshtjen pér té cilén do € Ilm sépuku njé cirg
pérpara nbajies 58 Mbledhjes, apo mund @ déreojd 8 dhénat e 1) edhe nd postén
MEEE dy pastet gytetart duhet 2 dordzo)d 1‘1651'1-:-\‘5-.:_-\: me = dhdnat
sepabu 48 oré para Mbladhjes.

elebronike 8 Sekratarit,

Qytetarét kang tre (3) minuta pér tiu drejtuar Késhillit né Mbledhjet e rregullta dhe sipas
reclhds 53 regjistrimil pér té folur, Qytetardt kan# pesé (5) minuta pér té tolur si individ ose
& minuta né emér & njE organizate ape grupi interssi ng rastet e seancave dégjlinore
publike. Cdo andtar i Kashillit ka deri ng tre (3) minuta pér ti bérd pystje qyletarit né
mibledhjet o Késhilliv & reegullt dhe & Komitetit 62 Pérhershém dhe |n_-.\-.' ninuen n
Seaneat Publike, ng Hdhje me propoziming komentin apo rekomandimin. [K8shilli daujon 1
giiths lolgsit ¢ regjistruar dhe ngse koh anuk mjafton, folgsit e terd marrin Halén ng
Mibledhicn ¢ radhés,

Kryelart bén shpéndarje ¢ kohds pdr folésit e regjistruar. NjE gytetar mund 2 paragitel pér
te¢ tolur para Késhillit, gjats periudhes 3¢ komenteve pér gytetardt, jo m& shumd se kuldr
heré né vit dhe jo mé shumé se nj¢ hers brenda njé periudhe tremujore,

Folésve nga publiku nuk i lejohet 2 b&jng fushaté politike, 1€ pmllmvurmu biznese, té
pérdorin flalé apo t& mbajné pankarta me elementé fyese apo cl/emgﬁuk’:se st 'cllaa ato duhet

té jené té veshur n€ ményré t& pérshtashme. 2 ?" =

.--'\ v

)
Qytetarét qé duan té bgjé njé prezantim né seancén dégjii UFG apo. nﬁ n_jE mbledh_]e té

Késhilli, duhet ta dorézojné prezantimin tek Sekretari, me éfﬂall jo. mé voné se d)y dité
pérpara datés s& mbledhjes apo dégjesés. e d ¢t
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Njé gytetari nuk do t'i kérkohet t& regjistrojé emrin dhe mbiemrin e tij/saj, apo 1€ japé
informacione 1& Gera reeth j/saj, t& plot@sojé njé pyelésor, apo (& plotésojé ndonjé kusht
Letér, st kushl pér @ marré pjesé né njE Mbledhje t& Késhillit apo Komisionit ¢
Pérhershém 1& Késhillit.

Mse nd Mbledhjen e Késhillit apo & Komisionit 1€ Pérhershém & Késhillit, qytetaréve ¢
pranish&m né Mbledhje u shpérndahet njé listé pér dokumentin e pjes€marrjes, rregjistér,
pyetdsor apo  ndonjé dekument Getde i ngjashém me to, né até dokumente duhet
deklarohet garté se ngnshkeimi, regjistrimi. ose plotEsimi [ dokumentit Sshte vullnetar, dhs
gf tE ujithd gytetarfl mund @ marrin |\_E-."‘--'_" né mbladhje, pavardsishd ndse finmosing
reujistroing apo ¢ plotEsojnd dokumentin,

Asnjd person nga publiku nuk lejohet 8 Hasd me shumé se dhjetd (10) minuta pérejats
ajiths koh#s & zhvillohet e gjithe Mbledhja ¢ Késhillit. Personat nea publiku nuk lejohen
Ui drejtohen apo U1 bdj pyetjet divekt Kevetuett apo stafi (& BashkizE, por vetém e lejen <
Ervetarit/ Kryesuesit @ Mbledhjes.

Qutetardt lejohen € fasin of nj2 mbledhje 12 vecantd & Réshillil vetém pér aw pika

ashendds ku lejohen Folésit nea publiku,

S, Neni
PPérlshiria e kKéshillave Komunitare dhic Kryesive té Shatrave n€ progesin e késhillimit
publil

aEshilint komunitard dhe Kevesitd @ fhatrave marin pjess divect nd progesin ¢ Reshillint

public B3 projektakizve, me Komentz dhe rehomandimet o tvee, Keyesisht od rastet kue nj#

projeliukt T ondikon divect banordve apo Grupeyve @ interesil, bizngseve dhe teritorit 18
lagjes apo shatlil

NE st Kue Komisiond T PErhershidm [ Rérkon ndérmjelZsit Romunitae dhe/apo Kryctarit @
Fshatit & shprehen me shikeim pée projekaktin/et g jang shpalluar pér késhilli publik;
nd@rmjetési komunitar dhe/apo Keyelari 1 Bhatit organizojng mbledhjen ¢ késhillit
fomunitar/ kryesisé 38 Ghatit, shgvetojn? &8rkes2n e Komisiont | Pérhershém dhe |
ddruojnd pErgjivien pérkatése.

NE edo rast nddemjet®si komunitar dhe/apo keyetari | Fshatit d&reon komentst dhe
rekomandimet brenda afatit 20 ditg pune puea data e shpatljes s& projektaktit pgr Késhillim

public,

39, Nenid

Késhillimi i publikut pér projekt Planio Strategjik t& Zhvillimit & Bashkist

Py

Késhilli miraton projektaktin e Planin Strategjik t& Zhvillimit t& Ba‘?l}klsé (PSZhB)C]L [
paragitet pér shqyrtim nga Kryetari 1 Bashkisé pasi projektakti Shqyr'tof‘let nga]Kbmlsmm Iy

Zhvillimit Strategjik dhe Ekonomik, né nj&é mbledhje t& hapur pér pubhkun dhé medmn

Komisioni mban dy takimeve publike né lidhje me projektaktin e PSZhB apo t‘lshlk!mln &
PSZhB, njé séance né& secilén prej dy mbledhjeve t& Késhillit ku shqyﬂohet PSZhB Né cly
takimeve publike fichen t& marrin pjesé i€ gjithé anétarét e Késhillit. ' "--=;;'j RODY

"
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Késhilli né Mbledhjen e pare t€ shqyrtimit t& projektaktin e PSZhB pé&rcakton datat ¢
mbajtjes s¢ dégjesave publike g€ do t& organizohen nga Késhilli, ndérkohe né Mbledhjene
dyt, shyyrton raportin e Komisionit dhe Komentet, rekomandimet dhe vérejtje e publilut
t& dokumentuara né dy dégjesat publike,

Késhilli organizon dy séance d@gjimore publike ng lidhje me projektaktin ¢ PPV apo
rishikimin ¢ PSZhB. Né séance dégjimore Mohen & marrin pjesé € gjithé anétarét e
Késhillit.

Szanea e pare digjimore organizohet me pjesdmarrine ¢ grupeve @ interest g kan# déraun
thidtkesd pér piesduece. dhe seanca ¢ dyvt? organizehet me plesdémarten ¢ grupeye

Romunitare nea njesit€ administrative, Seanca dggjimore orcanizohen nga Sckeetari dhe

degjtohen nga Kevetart komistonit, dhs nd munges? 6 H) nga z8vEndsskrvetar

onisionit,

NE seaneat dégjimore lejohet 8 fasin vetém pérsonat 1§ ¢ildt kand bérs kérkesd me shkrim
dhe kané regjistruar emein, adresén dhe kontakiet me celulardhe/apo posts clektronike

eomentet, rekomandimet dhe vérgjtjiet ¢ publikat dokumentohen nea Sekretari dhe
punonjesit e Sekretariatit, dhe jané t€ hapura pér publikun.

Felomandimet ¢ pranuara, bashkE me raportin ¢ Komisionit, | paraqiten Késhillit nd
seanesn ku shyyrtahet PSZ0E,

40 Neni
Eéshillimi i publikut pér projekt dokumentin e buxshetit (€ bushlisg

Programi bushztor afatimesdm dhe projektbuxheli vietor vendor Késhillohet ime komunitetin

. .l T - . i ” TR . ;
dhe wrtpst e dnteresit™, oo sépaku e takim publik me komunitetin ng ¢do njési
acmintateative 12 Bashkisg, dhe nf jo md pak se tre takime me grupe interesi,

Kashilli dhe Komisioni | Financave dhe Buxhetit mbajné secili s& paku nj# dégjess publike
Cenakatonumi 304minut) n® Mbledhjen ku shgyriohel raporti vietor | zbatimit 18 buxhetit
dhe realizimit (8 8 ardhurave (¢ BashKisg,

Rovztaeh | REshiiGnd keishillim me Krvesing ¢ Fashillit dhe Kryetacin ¢ Bashkisg harton

kalendarin e takimeve publike pgebushetin afiimesgin e victor 18 Bashkisg dhe Sekretari in
njcfton B ejithd Késhilltargve LD ditd pune pErpara Hlimit @ takimeve publike,

Fakimet publike pér buxhetin ¢ Bashkisd organizohen sipas afateve dhe intervalove 2
katendarit 8 procesit 2 shgyrtimit t& projek! dokwmentit ¢ buxhetit.

NE njoltimel ¢ takimeve publike specilikohet data, oravendi dhe 2imir | decjluesit &
Lakimit,

Rekomandimel dhe propozimel e prezantuara né dégjesat publike te},qtgmizuma nga

Késhilli dhe Komisioni 1 Financave dhe Buxhetit shqyrtohen né Mble ]Ef\ e Komisioni 1'3

Financave dhe Buxhetit, ku &shté I ftuar edhe Kryetari [ Bashkisé dhe Ereltm‘l I Fmancés e

Buxhetiti Bashkisé. ; {L llJ 5 0

50 Ligji 68/2017, neni 5/¢

i




7.

Rekomandimet dhe propozimet e prezantuar né dégjesat publike t& organizuara nga
Késhilli, dhe si dhe ato & paragitura n& Mbledhjet ¢ Késhillit ku diskutohen projekti | pare
dhe projekti Aoal ibushetit, dokumentohet néd shtojedn pér Késhillimin Publik (2
dokumentit 1& miratuar (& bushetil, s& bashku me kunu:nlul e marra nga dégjesat publike

3

idhe dEgjesin

g Komisionil & Finaneave dhe Duxhelit 8 béra ng fazat e méparshme (&
hartimit t& buxhetit. Né két¢ shtojeg pasqyrohet edhe fotot e takimeve dhe t& dégjesave me
publikun.

Rekomandimet dhe propozimel @ prezantuar nd décjesat publike 8 organizuara nes
Fomisioni | Finaneave dhe Bushetit dokumentohzt nd shiojedn pde kKéshillimin pubiic 12
raportiv 1 KSt) Komisioni. Relektimi [ propozimeve dbhe sioorzzoltal ndevshimi |
projektbuxhetit béhen nga Drejlort | Financave dhe Bushetil, dhe mivatohel nga Keyetar |1

Prashkiag,

Résiuth,  népérmjet  SeReetarit,  munddson  publiRimin  n&  reglistrin - clektrombk 1
projektakieve 18 tavaneve buxhetore paraprake dhe ato (& rishikvara, si dhe t&
projekidokmmentit 1€ parfale paraprak dhe ot psriundimtac & buxhelit afatmesgm. si dhe
projekt dokumentin e buxhetit victor,

L Benid
Féshillimi @ publikut pér projekt Planin ¢ Pérejithshém Vendor

FKashilli niiraton projektaktin e Plnnil & Pérgjithshém Vendor (PPV) qé 1 paragitel pir
shoertion nea Kevetard T BashRisd pasi projektaktl shoyetohet nea Komisioni 1 Zhvillimit
||;H"'nllh"l. Infrostrukturds dhe hlr:himii néd njd ombledhiz 1 hapur pér publikun dhe
medin, Kamisioni shqyrton dhe sreamentimin e mes Keverjes 5% ndevshimeve nga Kevetar
| Bashkist & sugjerura gjaté takimeve me publikun g@ ka oreanizuar Kryetari™®

Fomisionl mban dy takimeve publike pér 2 munddsuar marrjen ¢ komenteve  dhe
sugjerieve 18 projektaktit 2 PPV apo rishikimin ¢ PPV, Kryetari 1 Komisionin ftone
ksparts 3 planifikimit dhe dizenjimit, urbanist3, arkitekts dhe inxhiniers mjedisi dhe @
agromjodisit, jurist pdr Cu k@shilluar nfse projektakti © Planit ka mospérputhje me
dokumenter ¢ planifiKimit ose e legpislacionin nd fugh. NS dy takimeve publike ohen @
marein plesd @ ggithe andtarét ¢ kashillit

Fashilli ngd Mbledhjen ¢ pare 8 shoyvetimit i@ projekinklin ¢ PRV péreakiton dalat e
mbajijes a8 dégjesave publike g do & organizohen nea Keshilli; ndérkohs ng Mbledhjen =
dyts shgvrton raportin ¢ Komisionit dhe komentet, rekomandimet dhe vErcjje ¢ publikul

tE dokmentuara ng dy dégjesat publike,

Késhilli organizon dy seance dégjimore publike ng lidhje me prD]L,]xl:‘ll\lll‘l e PPV apo
rishikimin e PPV. :

N -'_'-‘r" o
F 4 .,\

“:_
Seanca ¢ pare dégjimore organizohel me pjesémarrjne e Erupeva/é interest qé& kané\
dérguar kérkesé pér pjesémarrje, dhe seancae dyté organizohet me Jg.';;enmlr_]en e grupeve

komunitare nga njesité administrative.Seanca dégjimore Dl'ganlzuhbp nga' Sﬁkretarl dhe

Wiy
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6. NE seaneal dégjimore lejohel 8 Aasin velém pérsonat (¢ cilét kang béré kérkesé me shkrim
dhe kang regjistruar emrin, adresén dhe kentaktet ine cellular dhe/apo posté elektronike,

7. Komentel, rekomandimet dhe vérejjet ¢ publikut dokumentohen nga Sekretari dhe
punonj€sit ¢ Sekretariatit,dhe jang t& hapura p&r publikun,

8. Rekomandimet < pranuary, bashkE me raportin ¢ Komisionit, T pajugiten K&shillit ne
seancEn ku shgvriohet PRV,

42, Neni
Proceduvat e ankimimi pée zhvillimio ¢ KEshillimit publik

. Nése palét ¢ interesuara vler@sojué se Késhilli Bashkiak ka cenuar € drejtén e tyre pér
njoftim dhe kZshillim publik, si dhe kur nuk jang reapektunr afatet ¢ parashikuara nd g
dhe k&g rrzoullore. ato mund 2 ankohen prang Kevetaeit 18 KE&shillit pér procesin =
joltimit dhe késhilinnl publik, kur projektakin nuk éshig miratuar ende,

2. Kryetari njofton K&shilling i cill me margjen e ankesés, merr masa (& menjghershme pér
Rorrgjimin dhve reflektimin ¢ vErejljeve 1€ parngitura ng ankesén o pulds s¢ interesuar N3
celo rast, Kryveturit @ KéshillitmepSrmjet Sekreetarit, njofton palén ¢ interesuar péc masat 2
marra dhe e Mo atd 18 japé komentet dhe rekomandimet pér projektaktin,

43 Nend |
Monitorimi die paportimit i mbarévajtjes s@ procesit 8 kEshillimeyve publike

Lo Ké@shilio miraton dhe bén public raportin vielor (& transparences & vendimmartjes sé
Keshillit,™

2. Rapoert miratohet Brenda muajit Mars 1€ vitil pasardhis,

3. Raporti pgrmban:

ot e lkinevepublike 8 organizuara,
+onunncin e pargjithsham & rekomandimeve B2 marranceapalét e interesearn:
oopwnein e rekomandimeve e @ komanteve 1 pranoaca dhe 19 refuzuara wjats procasit 15
vendinmmarrjes,
o formw e njoltinit publik,
v forma e kishillimit publik,
o datal e takimeve & hapura pée Réshillimin publik,
» grupel @ kEshilluara né takimet e hapura. o
. ¢ i Gt . D A1) W = i O

4. Raporti hartohet nga Sekretari n€ bashk&punim me Kryetarin ¢ K&shilitdhe frmoset nga

Kryetari i Késhillit. /:’ .
[ Wy
A v . . . &l o] ok i }
5. Sekretari mundé&son t& dhénat gjinore t& pjesémarrjes sé publikut éﬁit&kl[‘[‘!‘;ﬂ*publl‘(e dh‘?‘”-\i
né dérgimin e komenteve. | | B "
l‘- plnt M ."‘
P <y
7
o

drejtohen nga Kryetari Komisionit, dhe n&€ mungesé t€ tij nga z&véndéskryetari
Komisionit.

S2Ligji nr. 146/2014, neni 20. gt |




6. Késhilli Bashkiak ndérmerr njé anketim vjetor p& monitorimi i mbarévajtjes s& procesit t&
Keshillimit publil, Anketimi kevhet ng formé elektronike népérmjel fages zyrtare 8
internetit (& Bashkisz, si dhe drejipérdrejté me grupe vulnerab&l. Sekretari bén publik
raportin né fagen zyrtare 1€ internetit t& Bashkisé.




4:, Neni
Financimi 1€ késhillimeve pulilike

. Financimi i K&shillimeve publike € organizuara nga Késhilli, béhet népemjet buxhetit
vietor & Keéshillit Bashkiak.pa pérjashtuar financimel apo sponsorizimet™ nga t& tretét,

(R

Kashilli raparton pée shpénzimet ¢ Késhillimeve publike, ng raportin financiar vietor
zhatumit (28 buxhenit 12 gshillit,

43, Neni

Romunikimi elelktronilk i publikot me Késhilltarét

. Publiku komuonikon me Késhilltarin pérmes postés elekironike zyrtare, ecila 8shité publike
né Fagan ayrtere 13 internatit 2 Bashkisé.

-

2. Késhilltari Kontivmon marrjen ¢ mesazhit g postés elektronike dbe vijon ndjekien «
géshtjes ng administratén ¢ Bashkisé apo agjencing pérkatése.

KREL Y. MBROJTIJA ETE DHENAYE PERSONALE

+6. Meni
Mbrojtja e t€ Dhénave Personale

1. Késhilli Bashkial caranton informimin, mbrojtien dhe trajtimin e t& dhénave personale

dube respekiar ¢ drejtal dhe Hrité themelore 1@ shtelasve, bazuar tek Kushteluta e
Republikés sé Shqipérisé dhe Ligji nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t& dh&nave

personale”.

2. Kashilll nuk lejon pérhapjen e @ dl¥nave personale dhe semsitive gjaté Mbledhjeve t#
Regshitlit, t komisioneve & Pérhershime, apo @ steukturave 13 Gera 1@ agrituea me venadim
EREshilli, apo nd kemuonikimet ¢ KEshilliv mé publikun dhe median, n@ kundéshtim me
Kérkesat o Ligjit nr. Ba87/2008.

3. Kérkesat e Liggit ne 9887/2008 nuk zbatohel pdrsa i pérket pgrpunimin e & dhdnave vetsm

pEr rastel kue jepet mformacion pér persona publike zyrtart ose punonjés & administratss

publike (shtetdrore), népdemjet & cilit pasqyrohel aktiviteti publik, administratativ ose
> 2 £ s ad

céshtje ldhur me detyrén o tyre

ol ose
etnike, mendimet politike, anétarésing né sindikata, besimin fetar P@b ilozofik, déniinet
penale, si dhe shéndetin dhe jetén seksuale. Pérpunimi i (& dhénav Sensuwe ‘béhet vetém \
né rastel e parashikuara nga Ligji nr. 9887/2008 Pér mbrojtjen e t& 4hﬂnavc persranale L

4o Késhillit Dashikiak nuk lejon p&rpunimi i € dhénave, gt zbulojné ot ’ﬁﬁl :

#Ligji nr. 7892/1994 “Pér sponsorizimet”
54Ligji nr, 9887/2008, neni 4/4/b.
55Ligji nr. 9887/2008, neni 7/1.




5. Cdo subjekt i t& dh#nave ka t& drejté 1€ kérkoj& me shkrim dhe pa pagesé prané Ké&shillit
Bashkiak bllokimin, korrigjimin ose fShirjen e t& dhénave, kur vihet né dijeni se t& dhénat
creth tij nuk jang 8 rregullta, 1@ vérteta, € plota ose jang pérpunuar dhe mbledhur ng
kundérshtim me dispozitut ¢ kéti] Ligji. Sekretati i KEshillit, brenda 30 ditéve nga data e
marrjes s& kdrkesds 5% subjektit & @ dhénave, dubet ta informojé até pér pérpunimin e
ligishém (€ 18 dh#nave, krverjen ose moskryerjen e bllokimit, korrigjimit apo té [shirjes. 3.
Fur Sekretati i KEshillit ouk bén bllokimin, korrigjiimin ose Bhirjen e t8 dhénave 18
Kérkuara prej tj, subjekt 1@ dh@nave ko @ degjld (8 ankohet ek Komisionsri pér

Mbrojtjen e td Dhénave Personale,™

. Cdo person, nd bazd (& ligfin, Rt degjlé a@ pa paeesd dhie me kdrkesd me shkeim, 18 magrs
ngi Kdshillie népérmjet Sekreetat t8 Késhillit: a) konfirmimin ngse @& dhdnat personale po
i pérpunohen vse jo. informacion pér géllimin ¢ pEepuniniit. pse kaledoritd o 18 dh@nave ¢
pérpunuara dhe pér marrdsit ¢ kategoritd o marrdsve, 2 cildve u pSrhapen & dhdnat
personale: b) € nje formE © kuptuzshime, 2 dhénat personale dhe informacionin e
dizponueshém per burtmin ¢ tyres ¢) Informaciont pér 12 dhenat komunikohet ng forméen.
ng 1 eilén ishin o Kobdn Rue @shg bidrd Kérkesa, &) Punong@si i cakluar Sekreetati i
Keéshillit, brenda nje atiati 30 ditor nga data e marrjes s¢ kérkesés, informon subjektin e @
dhénave ose | shpjeeon ati] arsyst ¢ mosdhénies s& informacionit.”’

7.0 Cdo person, gf preteadon se i jand shkelue t2 degjtar, Heitd dhe Titeresat ¢ ligjsh&m pér 8
dhénat personale, ko @ degjté € ankohet prang KEshillit Bashkiak ose (& njoftoje
Romisionzrin pér Mbrojtjen ¢ & Dhénave Personale dhe 1€ kérkoj# ndérhyrjen kétij &
fundit pér vinien oz veid @58 drejtds 58 shRelur Pas REG] ankuni, ng pdrputhje me Kodin
e Mrogedurds Civilz, subjekti T 1@ dhé&nave mund & ankohel né g\iykul‘éﬁ.sx Ankesal
shyerohen nga Selreturi i Késhillit dhe i njofton nga Ky i fundit Kryetarit t¢ Késhillit.

KREUVI. MARREDHENJET ME MEDIAN
47. Neni
Komunikimi me Median
Lo Romunikimin me median, of cmde (8 KEshillic mbalver nga Keystard © Rashillis

2. Késhilltarét i pérgjigjen e bindje, me ndeshimset dhe plotsiaht cdo k¥rkase ¢ mediave
pér informacion ng lidhje me keyerjen e funksioneve 12 tvre, por nuk japin ndonjé
informacion kenfidencial ose intoemacion nd ldhje me jetn private & pérfag@suesye @

zojedhur ose 1@ paléve (& treta.
3.0 Késhilltarét inkurajuing ¢do masé g€ promovon mbulimin mediatik & ushtrimit @

Kompetencave (€ tyre, Keyerjen e funksioneve (€ tyee dhe lunksionimin e l(pigf?,gip’pgyﬁff'qé_
s S T g g Gl
Jané nén pérgjegjésing e lyre apo ku ala jané anélaré. N %

56Ligji nr. 9887/2008, neni 13,
57Ligji nr. 9887/2008, neni 12/1, 2.
S8Ligji nr. 9887/2008, neni 16/1.




48, Neni
MNjofHimet pér Viedian
Njoftimet p&r median hartohen dhe firmosen nga Kryetari i Késhillit dhe béhen publike
nga Sekretari.

Kopje (£ Armosura nea Keyetaret 2 njoftimeve pér median ruhien ng arkivin 2 Késhillit,

KRYETAR | KESFULUIT BASHKIAK
KADR|H l\ A
\\\lu ’F"'[“
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